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世帯数 58,065 世帯

＜令和7年3月31日現在＞

令和7年6月1日

　地方自治法第243条の3第1項に基づく｢八代市財政事情の公表に関する条例｣の定め
るところにより、令和7年3月31日現在の財政状況を公表します。

八代市長　中　村　博　生
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令和6年度 一般会計の歳入執行状況

令和7年3月31日現在（単位：千円）

科 目 予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率

市税 15,719,125 15,596,082 99.2%

地方譲与税 681,000 674,404 99.0%

利子割交付金 3,000 4,634 154.5%

配当割交付金 61,000 55,224 90.5%

株式等譲渡所得割交付金 42,000 92,899 221.2%

法人事業税交付金 234,000 257,386 110.0%

地方消費税交付金 3,154,000 3,261,796 103.4%

ゴルフ場利用税交付金 8,100 6,916 85.4%

環境性能割交付金 63,015 34,638 55.0%

地方特例交付金 705,000 595,933 84.5%

地方交付税 17,427,903 17,559,615 100.8%

交通安全対策特別交付金 14,568 10,991 75.4%

分担金及び負担金 281,596 242,249 86.0%

使用料及び手数料 764,872 694,812 90.8%

国庫支出金 15,443,169 12,204,517 79.0%

県支出金 10,340,554 3,947,176 38.2%

財産収入 88,938 195,522 219.8%

寄附金 3,532,775 3,461,459 98.0%

繰入金 1,589,748 0 0.0%

繰越金 1,813,822 1,813,823 100.0%

諸収入 1,350,215 977,980 72.4%

市債 8,148,700 774,500 9.5%

合 計 81,467,100 62,462,556 76.7%

うち　繰　越　額 3,219,805 2,060,523 64.0%
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令和6年度 一般会計の歳出執行状況

令和7年3月31日現在（単位：千円）

科 目 予 算 現 額 支 出 済 額 執 行 率

議会費 366,790 354,490 96.6%

総務費 9,819,693 7,687,541 78.3%

民生費 29,137,305 23,620,198 81.1%

衛生費 5,394,297 3,775,402 70.0%

農林水産業費 7,251,022 2,920,332 40.3%

商工費 2,455,526 2,054,567 83.7%

土木費 6,719,713 4,956,406 73.8%

消防費 3,069,261 2,902,107 94.6%

教育費 6,206,205 5,500,169 88.6%

災害復旧費 1,883,140 786,892 41.8%

公債費 7,400,217 7,400,060 100.0%

諸支出金 1,743,931 0 0.0%

予備費 20,000 0 0.0%

合 計 81,467,100 61,958,164 76.1%

うち　繰　越　額 3,219,805 2,165,567 67.3%
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令和6年度 特別会計の執行状況

令和7年3月31日現在（単位：千円）

区分

会計 収 入 済 額 収 入 率 支 出 済 額 執 行 率

国民健康保険 17,016,674 15,210,014 89.4% 15,180,146 89.2%

介護保険 15,319,266 13,648,607 89.1% 13,984,010 91.3%

後期高齢者医療 2,404,264 2,214,302 92.1% 2,047,401 85.2%

ケーブルテレビ事業 60,565 4,425 7.3% 35,180 58.1%

診療所 78,448 32,702 41.7% 60,228 76.8%

久連子財産区 251 0 0.0% 81 32.3%

椎原財産区 233 0 0.0% 65 27.9%

歳 入 歳 出
予 算 現 額
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令和6年度 市有財産の状況

市有財産の状況
令和7年3月31日現在

土 地 建 物 基 金 自 動 車 ・ 単 車 有 価 証 券 等

12,752,264.40㎡ 526,607.14㎡ 13,536,552千円 439台 571,259千円

基金繰替運用の状況 
令和7年3月31日現在

一 時 運 用 額 累 計 額 運 用 年 月 日 返 済 年 月 日

500,000千円 500,000千円 R6.5.16 R6.5.28

1,500,000千円 2,000,000千円 R6.5.17 R6.5.28

2,000,000千円 4,000,000千円 R6.10.11 R6.12.16

1,000,000千円 5,000,000千円 R6.10.17 R6.12.16

3,000,000千円 8,000,000千円 R7.3.17 R7.3.31

400,000千円 8,400,000千円 R7.3.17 R7.3.31

1,200,000千円 9,600,000千円 R7.3.24 R7.3.31
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令和6年度 一時借入金の状況

令和7年3月31日現在（単位：千円）

借 入 先 借 入 金 額 借 入 年 月 日 返 済 期 限 借 入 率

該当なし

一時借入金の状況（一般会計）
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一般会計

99.9%

特別会計

0.1%

特別会計

0.1%

衛生債

8.4%

災害復旧債

20.1%

土木債

19.2%

教育債

13.1%

減税・減収補てん債

0.2%

臨時財政対策債

21.4%

一般会計

その他

17.5%

令和6年度 市債残高の状況

81,134,834千円

81,067,817千円

67,017千円

令和7年3月31日現在



令和6年度 公営企業会計の執行状況

(単位：千円）

予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率 予 算 現 額 支 出 済 額 執 行 率

収 益 的 収 支 591,763 604,572 102.2% 515,353 501,732 97.4%

資 本 的 収 支 238,606 15,580 6.5% 456,488 195,726 42.9%

計 830,369 620,152 74.7% 971,841 697,458 71.8%

収 益 的 収 支 207,236 194,383 93.8% 207,153 196,357 94.8%

資 本 的 収 支 419,362 65,326 15.6% 476,969 115,748 24.3%

計 626,598 259,709 41.4% 684,122 312,105 45.6%

収 益 的 収 支 3,844,766 3,730,657 97.0% 3,406,292 3,313,161 97.3%

資 本 的 収 支 2,080,478 1,876,476 90.2% 3,869,193 3,192,514 82.5%

計 5,925,244 5,607,133 94.6% 7,275,485 6,505,675 89.4%

土 地 建 物 自 動 車 単 車

水 道 事 業 18,135.73㎡ 840.93㎡ 5台 1台

簡易水道事業 3,748.54㎡ 707.29㎡ 1台 なし

下 水 道 事 業 110,654.07㎡ 23,748.64㎡ 8台 2台

公営企業会計の所有財産の状況

令和6年度　公営企業会計の執行状況

令和7年3月31日現在

令和7年3月31日現在

歳 入 歳 出

水 道 事 業

簡易水道事業

下 水 道 事 業
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令和6年度 公営企業会計の起債の状況

令和7年3月31日現在(単位：千円）

R5年度末 R6年度末

現在高 起債額 償還額 現在高

水 道 事 業 741,686 0 71,833 669,853

簡易水道事業 1,163,016 4,400 100,845 1,066,571

下 水 道 事 業 21,827,789 1,102,400 1,777,570 21,152,619

令和7年3月31日現在(単位：千円）

R6年度末 R7年度末

現在高 起債見込額 償還見込額 現在高見込

水 道 事 業 669,853 531,600 69,085 1,132,368

簡易水道事業 1,066,571 124,100 95,166 1,095,505

下 水 道 事 業 21,152,619 1,343,700 1,710,137 20,786,182

令和7年度予算における公営企業会計の起債状況

R7年度中

令和6年度　公営企業会計の起債状況

R6年度中

 8



令和7年度　一般会計当初予算の歳入状況

(単位：千円）
科 目 令和7年度 構成 令和6年度 構成 前年度当初比

市税 16,722,924 21.7% 16,242,159 24.4% 103.0%
地方譲与税 699,558 0.9% 681,000 1.0% 102.7%
利子割交付金 7,200 0.0% 3,000 0.0% 240.0%
配当割交付金 61,000 0.1% 61,000 0.1% 100.0%
株式等譲渡所得割交付金 110,000 0.1% 42,000 0.1% 261.9%
法人事業税交付金 295,000 0.4% 234,000 0.4% 126.1%
地方消費税交付金 3,224,000 4.2% 3,154,000 4.7% 102.2%
ゴルフ場利用税交付金 9,800 0.0% 8,100 0.0% 121.0%
環境性能割交付金 71,000 0.1% 71,000 0.1% 100.0%
地方特例交付金 114,800 0.2% 120,000 0.2% 95.7%
地方交付税 16,971,000 22.1% 16,197,000 24.3% 104.8%
交通安全対策特別交付金 13,373 0.0% 14,568 0.0% 91.8%
分担金及び負担金 277,896 0.4% 281,596 0.4% 98.7%
使用料及び手数料 845,864 1.1% 764,872 1.1% 110.6%
国庫支出金 12,560,224 16.3% 10,487,911 15.7% 119.8%
県支出金 5,560,276 7.2% 5,586,244 8.4% 99.5%
財産収入 142,790 0.2% 88,938 0.1% 160.6%
寄附金 3,045,300 4.0% 2,232,775 3.3% 136.4%
繰入金 2,064,392 2.7% 1,576,400 2.4% 131.0%
繰越金 1,100,000 1.4% 1,140,000 1.7% 96.5%
諸収入 1,351,603 1.7% 1,347,737 2.0% 100.3%
市債 11,729,400 15.2% 6,382,000 9.6% 183.8%

合 計 76,977,400 100.0% 66,716,300 100.0% 115.4%
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令和7年度　一般会計当初予算の歳出状況

(単位：千円）

科 目 令和7年度 構成 令和6年度 構成 前年度当初比

議会費 373,829 0.5% 367,855 0.5% 101.6%

総務費 9,265,171 12.0% 7,711,624 11.6% 120.1%

民生費 26,614,617 34.6% 24,903,717 37.3% 106.9%

衛生費 4,356,479 5.6% 4,983,073 7.5% 87.4%

農林水産業費 2,874,844 3.7% 2,771,835 4.2% 103.7%

商工費 2,358,514 3.1% 2,121,501 3.2% 111.2%

土木費 6,337,183 8.2% 5,808,051 8.7% 109.1%

消防費 2,839,320 3.7% 3,023,314 4.5% 93.9%

教育費 8,202,638 10.7% 5,955,425 8.9% 137.7%

災害復旧費 848,485 1.1% 751,370 1.1% 112.9%

公債費 7,611,537 9.9% 7,246,738 10.9% 105.0%

諸支出金 5,274,783 6.9% 1,051,797 1.6% 501.5%

予備費 20,000 0.0% 20,000 0.0% 100.0%

合 計 76,977,400 100.0% 66,716,300 100.0% 115.4%
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令和7年度　特別会計当初予算の状況

(単位：千円）

会 計 令和7年度 令和6年度 前年度当初比

国民健康保険 15,940,572 17,014,723 93.7%

後期高齢者医療 2,494,988 2,408,226 103.6%

介護保険 15,177,158 15,010,614 101.1%

ケーブルテレビ事業 261,648 60,565 432.0%

診療所 95,577 74,900 127.6%

久連子財産区 254 251 101.2%

椎原財産区 238 233 102.1%

 11



令和7年度　公営企業会計当初予算の状況

<水道事業会計>

区分 収入額 支出額

収益的収支 599,180千円 535,860千円

資本的収支 564,002千円 876,261千円

<簡易水道事業会計>
区分 収入額 支出額

収益的収支 196,354千円 195,270千円

資本的収支 410,955千円 451,500千円

<下水道事業会計>

区分 収入額 支出額

収益的収支 3,805,187千円 3,444,872千円

資本的収支 2,356,406千円 3,339,607千円

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額40,545千円は、当年度分消費税及び地方消
費税資本的収支調整額11,282千円、過年度分損益勘定留保資金23,336千円及び当年度分損益
勘定留保資金5,927千円で補てん。

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額312,259千円は、当年度分消費税及び地方消
費税資本的収支調整額71,282千円、減債積立金69,085千円、建設改良積立金29,321千円、及
び過年度分損益勘定留保資金142,571千円で補てん。

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額983,201千円は、当年度分消費税及び地方消
費税資本的収支調整額97,854千円、当年度分損益勘定留保資金786,861千円及び当年度利益剰
余金処分額98,486千円で補てん。
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義務的経費

45.1%

その他

39.5%

投資的経費

15.4%

人件費

12.3%

79,497円

扶助費

22.9%

147,936円

公債費

9.9%

63,828円物件費

10.8%

69,408円

繰出金

9.0%

58,190円

補助費等

11.5%

73,969円

出資貸付金

0.7%

4,380円

その他

7.5%

48,845円

普通建設事業費

・投資その他

15.4%

99,460円

令和7年度 一般会計市民一人当りの当初予算状況

市民一人当り

645,513円

291,261円

254,792円

99,460円



〒866-8601
熊本県八代市松江城町1-25
八代市役所
財務部 財政課 財政政策係
(TEL) 0965-33-4106(直)


